

परियोजना प्रतिवेदन



वैकल्पिक वृक्षारोपण की ग्यारह वषीय योजना

योजना का नाम	— एन.सी.एल. निगाही ओपेन कास्ट परियोजना
क्र. क्रमांक	— पी एफ 168, स्थल बगैया
क्षेत्रफल	— 13 है०
योजना अवधि	— 2023—2024 से 2033—2034
प्रस्तावित राशि	— 7674561
प्रति हे० व्यय	— 590351

वन परिक्षेत्र — गोरबी

वनमंडल — सिंगरौली (म.प्र.)

वनवृत्त — रीवा (मध्य प्रदेश)

वैकल्पिक वृक्षारोपण अंतर्गत मिश्रित वृक्षारोपण

कक्ष क्रमांक पी 168 बगैया , रकवा 13 हेक्टेयर

वन परिक्षेत्र – गोरबी

प्रस्तावित कार्य एवं औचित्य

क्र	प्रस्तावित कार्य	प्रस्तावित कार्यों का औचित्य				
1	रोपित किये जाने वाले पौधों की संख्या :-	13000				
2	रोपित किये जाने वाली प्रजातियों का चयन	प्रजाति का नाम	पौधों की संख्या	पौधों की आयु वर्ष में	पौधों की ऊँचाई (से.मी.)	कॉलर गोलाई (से.मी.)
		शीसू	3250	1 वर्ष	45 से.मी.	2 से 2.5 से.मी.
		करंज	1300	1 से 2	90 से.मी.	3 से 5
		नीम	2600	1 वर्ष	45 से.मी.	2 से 2.5 से.मी.
		आवला	1950	1 वर्ष	45 से.मी.	2 से 2.5 से.मी.
		बहेडा	390	1 वर्ष	45 से.मी.	2 से 2.5 से.मी.
		चिरौल	1300	1.5 से 2	45 से.मी.	2.5 से 3
		काला सिरस	1300	1 वर्ष	45 से.मी.	2 से 2.5 से.मी.
		महुआ	260	1.5 से 2	45 से.मी.	2.5 से 3
		सागौन	650	1 से 1.5	45 से.मी.	3.5 से 5
		योग –	13000			
3	मृदा एवं जल संरक्षण कार्य :-	क्षेत्र में मृदा एवं जल संरक्षण कार्य के अंतर्गत उपयुक्त स्थलों पर 45 से.मी. गहरे तथा 45 से.मी. चौड़े तथा 3 मीटर लम्बाई में कंटूर ट्रेंच बनाये जायेंगे। आवश्यकता अनुसार उपयुक्त स्थलों पर कंटूर बण्ड का निर्माण किया जायेगा। क्षेत्र में मौजूद छोटे नालों में पत्थर से नाला बंधान का कार्य किया जायेगा। इन कार्यों के लिये प्रथम वर्ष की राशि की 25 प्रतिशत राशि प्रावधानित की गई है।				
4	क्षेत्र की सुरक्षा :-	वृक्षारोपण क्षेत्र में सुरक्षा दीवार हेतु पत्थर अनुपलब्धता के कारण चैनलिक फेंसिंग तथा आर सी.सी. पोल प्रस्तावित किया गया है।				
5	पुर्नउत्पादन सफाई :-	क्षेत्र में किये गये ठूठ ड्रेसिंग कार्य से प्राप्त कापिस की सिंगलिंग का कार्य सुरक्षा श्रमिकों के माध्यम से द्वितीय वर्ष अथवा तृतीय वर्ष में किया जावेगा। क्षेत्र में बिरलन कार्य कार्ययोजना में दिये प्रावधानों के अनुसार किया जायेगा।				
6	सिलरीकल्चर ऑपरेशन :-	क्षेत्र में प्रथम वर्ष में लैण्डाना उन्मूलन का कार्य किया जायेगा। रोपण उपरांत निंदाई का कार्य किया जायेगा।				
7	रखरखाव :-	रोपण के उपरांत 10 वर्ष तक रखरखाव कार्य किया जायेगा।				

8 अनुश्रवण एवं मूल्यांकन कार्य :-	रोपण के उपरान्त प्रतिवर्ष दिनांक 01 मई तथा 01 अक्टूबर की स्थिति में जीवित पौधों की गणना तथा गोलाई की गणना की जावेगी। इस गणना की प्रविष्टि रोपण पंजी में की जावेगी। समय-समय पर विभिन्न अधिकारियों द्वारा समय-समय पर किये जाने वाले अनुश्रवण एवं मूल्यांकन कार्य का विवरण निम्नानुसार रहेगा :- परिक्षेत्र सहायक द्वारा 100 प्रतिशत परिक्षेत्र अधिकारी द्वारा 50 प्रतिशत उप वनमण्डल अधिकारी द्वारा 20 प्रतिशत वनमण्डल अधिकारी द्वारा 10 प्रतिशत राज्य शासन द्वारा समय-समय पर गैर शासकीय/शासकीय संस्थाओं से करवाया जाने वाला मूल्यांकन इसके अतिरिक्त रहेगा। रखरखाव अवधि समाप्त होने पर पौधे स्थाईत्व को प्राप्त कर लेंगे।
--	--

वैकल्पिक वृक्षारोपण कार्य हेतु प्रोजेक्ट रिपोर्ट

भाग – 1 सामान्य विवरण

1.	योजना का विवरण	
	(अ) योजना का नाम	एन.सी.एल. निगाही ओपेन कास्ट परियोजना
	(ब) भारत सरकार का अनुमोदन	वैकल्पिक वृक्षारोपण
	(स) प्रत्यावर्तित वनभूमि का विवरण	वनभूमि
1.	जिला	— सिंगरौली (मध्य प्रदेश)
2.	वन मण्डल	— सिंगरौली
3.	परिक्षेत्र	— गोरबी
4.	तहसील	— चितरंगी
5.	विकास खण्ड	— चितरंगी
6.	विधान सभा क्षेत्र	— चितरंगी
7.	क्षेत्रीय परिक्षेत्र सहायक वृत्त	— दुधमनियां
8.	क्षेत्रीय परिसर (बीट)	— बगैया
2	स्थल विशेष जानकारी	—
	ग्राम वन समिति	— बगैया
	वन खण्ड एवं कक्ष क्रमांक	— अजगुढ़, पी एफ 168
	कक्ष का कुल क्षेत्रफल (हे०)	— 310.73 है०
	कार्यवृत्त	— आर.डी.एफ.
	उपचार श्रेणी/प्रबंध श्रेणी	— —
	उपचार इकाई/कूप क्रमांक एवं ड्यू वर्ष	— —
	स्थल की परिक्षेत्र मुख्यालय से दूरी	— 35 कि०मी०
	कक्ष में पूर्व में किये गये वृक्षारोपण की जानकारी	— —



9.

प्रस्तावित स्थल में पूर्व में किये गये
वृक्षारोपण

(अ) योजना

(बी) वर्ष

(सी) क्षेत्रफल

(डी) प्रजाति

(इ) वृक्षारोपण की असफलता का

(एफ) वृक्षारोपण के अपलेखन का

10 गठित समिति का प्रकार

11 समिति का मुख्यालय

12 समिति में सम्मिलित ग्राम

13 समिति के अध्यक्ष का नाम

14 परिसर रक्षक/वन रक्षक का नाम

15 परिक्षेत्र सहायक का नाम

**उपचार हेतु प्रस्तावित क्षेत्र की
भौगोलिक स्थिति**

1. रचना :-

A टोपोग्राफी

B ढलान

(अ) पानी निकासी

(ब) भू-क्षरण

C चट्टानों का विवरण

D मिट्टी का प्रकार

E औसत वार्षिक वर्षा

F नरम मिट्टी का क्षेत्र (हे०)

G कड़ी मिट्टी का क्षेत्र (हे०)

H पथरीली मिट्टी (हे०)

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

— असमतल, उबड़-खाबड़ एवं पहाड़ी

— उत्तर

— अच्छी

— सामान्य

— सेन्ड स्टोन

— पथरीली, मुरमी लाल मिट्टी

— शीट क्षरण, स्थिति - सामान्य

— 13 है०

— 2 है०

— 0 है०

वन क्षेत्र का विवरण :-

वन का प्रकार एवं वनोपज का संक्षिप्त विवरण

(ए) वृक्षों की जानकारी (हे०) —

प्रजाति	20 सेमी तक की सीधी एवं स्थापित	21 से.मी. से अधिक के वृक्ष
निरंक	निरंक	निरंक

प्रति हेक्टेयर

(बी)	साइट क्वालिटी, घनत्व	—	IV B
(सी)	पूर्ण वनवर्धन का क्षेत्र	—	0 है०
(डी)	घनत्व	—	0.1 से 0.2
(डी)	आंशिक वन वर्धन का क्षेत्र (हे०)	—	0 है०
(इ)	आंशिक वृक्षारोपण योग्य क्षेत्र	—	0 है०
(एफ)	खरपतवार (मुख्यतः लेन्टाना) क्षेत्र	—	0 हेक्टेयर
(जी)	वृक्षारोपण योग्य क्षेत्र (हे०)	—	13 है०
(एच)	चारागाह रोपण योग्य क्षेत्र (हे०)	—	लाईनों के बीच में
(आई)	विकृत बॉस का क्षेत्र (हे०)	—	निरंक
(जे)	क्षेत्र जो पथरीला कटाव वाला एवं	—	निरंक



जैविक दबाब

प्रकार	जैविक दबाब		
	अत्याधिक	औसत	नगण्य
वन्य प्राणी	X	X	Y
चराई	Y	X	X
मानव	Y	X	X

3. 1. योजना का उद्देश्य —
- अ. परियोजना हेतु व्यवर्तित क्षेत्र से दुगने क्षेत्र का वनीकरण।
- ब. क्षेत्र में पूर्व में मौजूद जड़ भण्डार को विकसित करना।
- स. क्षेत्र में मौजूद विकृत पौधों को कटबैक कर सीधे वृक्ष के रूप में परिवर्तित करना।
- द. वृक्षारोपण क्षेत्र का वनीकरण कर क्षेत्र को हरा-भरा बनाना।
- इ. क्षेत्र का जल संरक्षण संरचनाएँ निर्मित कर जलस्तर को ऊपर उठाना।
- एफ. समिति सदस्यों को रोजगार मुहैया कराना एवं कालान्तर में स्थापित वन से सरस्तेनेवल लाभ प्राप्त करना।
- जी. क्षेत्रीय जनता को रोजगार उपलब्ध करना।

2. क्षेत्रफल — 13 है०

4. उपचार कार्यों का संक्षिप्त विवरण

1. कटबैक का क्षेत्र — 0 है०
2. वृक्षारोपण का क्षेत्र — 13 है०
3. भू एवं जल संरक्षण का क्षेत्र — 0 है०

5. रोपणी का नाम जहाँ पौधे तैयार किये जायेंगे — मोरवा, ओबरी, निगरी

6. रोपणी से रोपण स्थल की दूरी कि. मी. — 25 कि.मी से 200 किलोमीटर

(ए) ट्रक, ट्रेक्टर द्वारा (कि.मी.) — 250 कि.मी

(बी) सिरबोझ द्वारा (कि.मी.) — 1 से 2 कि.मी.

7. योजना अवधि — 2023-2024 से 2033-2034

8. 1. योजना पर होने वाले सम्भावित व्यय (रु० में) — 7674561

(विस्तृत प्राक्कलन एवं उपचार मानचित्र पृथक से संलग्न है)

2. प्रति हेक्टेयर व्यय (रु० में) 590351

9. अन्य विवरण

क्षेत्र की सुरक्षा हेतु संवेदनशीलता को मद्देनजर चैनलिंग का प्रावधान किया गया है। प्रभावी सुरक्षा हेतु परियोजना की अवधि 11 वर्ष रखी गई है।

एन.सी.एल. निगाही ओपेन कास्ट परियोजना मद से वैकल्पिक वृक्षारोपण हेतु प्रोजेक्ट परीक्षण हेतु चेक-लिस्ट

स्थल- बगैया , पी.एफ. 168, रकबा 13 हेक्टेयर वर्ष 2023-24

क्र.0	परियोजना का नाम	क्षेत्रफल (हेक्टेयर)	प्रस्तावित संज्ञा	प्रति (हेक्टेयर व्यय)	समिति की सामान्य जानकारी	उपचार की जानकारी	प्राक्कलन	उपचार मानचित्र	मूल्य मानचित्र	स्थल उपयुक्तता प्रमाण-पत्र	घेराव कार्य हेतु प्रमाण-पत्र	ग्राम वन समिति का प्रस्ताव	KML फाईल	रिमार्क
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
1	एन सी एल निगाही ओपेन कास्ट परियोजना मद	13	7674561	590351	संलग्न है	संलग्न है	संलग्न है	संलग्न है	संलग्न है	संलग्न है	संलग्न है	संलग्न है	डै-मैल से प्रेषण	

वन परिक्षेत्र अधिकारी
गोरबी

भाग -2

प्रमाण पत्र

यह प्रमाणित किया जाता है कि प्रस्तावित क्षेत्र का भ्रमण कर आवश्यक आंकड़े मेरे द्वारा तैयार किये गये हैं।
उक्त क्षेत्र वैकल्पिक वृक्षारोपण के योग्य है।

(प्रमेश कुमार जायसवाल, वनरक्षक)

परिषर रक्षक बीट-बगैया

सचिव ग्राम वन समिति बगैया

यह प्रमाणित किया जाता है कि स्थल का निरीक्षण किया जाकर स्थल आधारित उपचार मानचित्र मेरे द्वारा तैयार किया गया है तथा एकत्रित आंकड़ों की पुष्टि की गयी। उक्त क्षेत्र वैकल्पिक वृक्षारोपण के योग्य है।

(दुर्योधन प्रसाद, प्रजापति वनपाल)

परिक्षेत्र सहायक-दुधमनियां

प्रमाणित किया जाता है कि प्रस्तावित स्थल का मेरे द्वारा निरीक्षण किया गया है एवं निरीक्षण के समय उपरोक्तानुसार जानकारी सही पायी गई। उक्त क्षेत्र वैकल्पिक वृक्षारोपण मद से प्रस्तावित उपचार कार्यों के योग्य है।

वन परिक्षेत्र अधिकारी
वन परिक्षेत्र गोरबी

उप वन मण्डल अधिकारी
उप वन मण्डल गोरबी

एन.पी.व्ही. मद से बिगड़े वनों की पुनर्स्थापना कार्य का प्राक्कलन

क्षेत्र तैयारी (प्रथम वर्ष 2023-24)

मानव दिवस रुपये 371.00

रकबा- 13 हेक्टेयर

स्थल का नाम :- बगैया, पी एफ 168

क्र.0	जॉब दर आयटम नम्बर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर मानव दिवस	प्रति इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रुपये)	विशेष विवरण
1	2	3	4	5	6	7	8	9
अ- मजदूरी-मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)								
1	भाग 1/1	सवैक्षण एव सीमांकन	13	0.45	हेक्टेयर	5.85	2170	APCCF जीव दर
2	भाग 1/1	उपचार मानचित्र तथा सीमांकन कार्य (Treatment Map And Demarcation)	13	0.45	हेक्टेयर	5.85	2170	APCCF जीव दर
3	भाग 1/2	क्षेत्र सफाई क्षेत्र की समस्त अनुपयोगी झाड़ियों (लेन्टाना छोड़कर) एव खकरी कटाई (20 से मी. से नीचे) कर एकत्रित करना जलाना	13	15.00	हेक्टेयर	195.00	72345	CCF जीव दर
4	भाग 1/3	लेन्टाना उन्मूलन (मध्यम)	0	12.50	हेक्टेयर	0.00	0	APCCF जीव दर
5	भाग 1/2	प्राकृतिक रूप से घास उत्पादन हेतु स्थल की सफाई	0	4.00	हेक्टेयर	0.00	0	
6	भाग 1/3	कटबैक 20 से मी. से कम गोलाई की विकृत अग्रिम पौध की कटाई	0	1.20	हेक्टेयर	0.00	0	APCCF जीव दर
7	112/1126	सी.बी.ओ. कार्य हेतु दूठों की गोलाई नापना, रिकार्डिंग, हैमरिंग व नम्बरिंग कार्य	0	1.20	प्रति सैकड़ा	0.00	0	APCCF जीव दर
8	127	सी.बी.ओ. कार्य - अनुपयोगी वृक्षों, जीवित दूठों एव पोलाई वृक्षों की कटाई, ड्रेसिंग एव 1 मीटर घेरे में सफाई कार्य						CCF जीव दर
		1- साईज 21-30	0	1.75	प्रति सैकड़ा	0.00	0	
		2- साईज 31-45	0	2.45	प्रति सैकड़ा	0.00	0	
		3- साईज 46-60	0	4.00	प्रति सैकड़ा	0.00	0	
		4- साईज 61-90	0	6.50	प्रति सैकड़ा	0.00	0	
		अभिलेखन कार्य	0	0.50	प्रति सैकड़ा	0.00	0	
9	बाजार दर	बीज बुआई हेतु बीज संग्रहण/क्रय (नीम, अकसिया, खैर, वृक्ष आदि)	5	100.00	प्रति कि.ग्रा.	1.35	500	बाजार दर
10	भाग 1/4	स्टेकिंग- गड़दे खोदने के पूर्व रस्सी से लाईन डालना एव घूने से गड़दे हेतु निशान लगाना	13000	2.50	हजार	32.50	12058	APCCF जीव दर
11	भाग 1/5	गड़दा खुदाई						
		30x30x30 से.मी.	0	3.00	सैकड़ा	0.00	0	APCCF जीव दर
		45x45x45 से.मी.	13000	5.00	सैकड़ा	650	241150	APCCF जीव दर
12	PWD SOR	पहुंच मार्ग निर्माण कार्य	0.50	100000	प्रति कि.मी.	134.77	50000	
13	PWD SOR	रोपण क्षेत्र का 10 सेक्टर में विभक्त कर निरीक्षण पथ निर्माण	2.50	100000	प्रति कि.मी.	673.85	250000	
		योग मजदूरी -				1699.17	630393	

सामग्री-मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)								
4		सीमा तैयारी कार्य हेतु प्रथम वर्ष से रोपणी व्यय	14300	14.00	रु प्रति बीघा	539.62	200200	-
15		छमी कागोस्ट / खाद कार्य	3250	10.00	रु प्रति कि०घ०	87.60	32500	-
16	-	सेक्टर बोर्ड निर्माण	-	-	प्रति मग	13.48	5000	-
17	-	साईन बोर्ड निर्माण	-	-	प्रति मग	10.78	4000	-
18	-	गेट निर्माण कार्य	-	-	-	-	30000	एल एस
19	एल एस	अन्य व्यय (पुनः रखी गैर ब्रैक जलान कर एक परिष्कार व्यय अदि)	-	-	एल एस	215.63	80000	एल एस
		योग सामग्री -				867.12	351700	
		योग (मजदूरी+सामग्री) :-				2566.29	982093	
20 चैनलिक फेंसिंग आर.सी.सी. पोल्स के साथ								
अ- मजदूरी-मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)								
1	भाग 1/5	चैनलिक फेंसिंग के लिये गड्ढे खोदना (साईज 30x30x45 से मी) 250 मीटर के अन्तराल पर एच 10 फोल पर 2 सपोर्ट फोल सहित	1229	3.80	सैकड़ा	46.69	17323	APCCF जीव दर
2	मुख्य वन संरक्षक सेवा पुनः सेवा के घात कमाक / व्यय एक / 2222 सेवा दिनांक 10.03.2010 से अनुमानित दर अनुसार	ट्रैक्टर प्लॉट से फोल गड्ढे तक ले जाना तथा गड्ढे में फोल गाड़ना, सीमेंट कांक्रिट तैयार कर कांक्रिटिंग कार्य करवाना (मिरकी मजदूरी सहित) तथा अगले 4 दिन तक तराई करना। चैनलिक या तार ट्रैक्टर प्लॉट से फेंसिंग स्थल तक ले जाना तार या चैनलिक छप्पे में फसाकर कसना यूनेल्स लगाना तथा चैनलिक की जमीनी सतह को मिट्टी से ढकाना।	2560	85.00	कि.मी.	217.60	80730	मुख्य वन संरक्षक सेवा पुनः सेवा के घात कमाक / व्यय एक / 2222 सेवा दिनांक 10.03.2010 से अनुमानित दर अनुसार
3	-	फेंसिंग पोल्स एच चैनलिक दुलाई कार्य ट्रैक्टर प्लॉट से	67.39	371.00	प्रति मानव दिवस	67.39	25000	-
		योग मजदूरी -				331.68	123053	
ब- सामग्री-मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)								
1	LUN की दर	फेंसिंग के लिये सीमेंट कांक्रिट पोल्स की खरीदी (कैची सहित) साईज 2.00 मी	1352	250.00	नग	910.84	337920	Market Rate
2	LUN की दर	चैनलिक जाली खरीदी (1.50 Meter. Height Size 100x100mmx4mm) 2.26kg./Sq.m.)	3840	142.00	वर्ग मी.	1469.76	545280	LUN की दर
3	LUN की दर	चैनलिक के ऊपर एच नीचे तथा मध्य में तनाव हेतु बारबेड वॉयर क्रय	1396	106.00	कि.ग्रा..	421.69	148015	LUN की दर
4	निविदा दर	चैनलिक को आर.सी.सी. पोल्स से बाँधने के लिये वाईडिंग वॉयर क्रय	524	75.00	कि.ग्रा..	111.97	39300	निविदा दर
5	PWD SOR Item Number 4.1.2.2	पोल्स फिक्स करने के लिए सीमेंट कांक्रिट 40 एम.एम. ग्रेटल 1:3:6 - एक गड्ढा का कुल आयतन 30x30x45 Cm = 0.0405 फेंसिंग पोस्ट का आयतन कम करने पर 45x15x15Cm = 0.0101 कुल आयतन 0.0304 घ.मी. प्रति गड्ढा	37.36					PWD SOR Item Number 4.1.2.2
	निविदा दर	सीमेंट क्रय (परिवहन सहित)	163	313.00	प्रति बोरी	137.11	50868	निविदा दर
		गिट्टी 40 एम.एम. क्रय (परिवहन सहित)	33.85	1575.00	प्रति घ.मी.	143.70	53311	
		रेता क्रय (परिवहन सहित)	16.92	1149.00	प्रति घ.मी.	52.41	19446	
		योग :-				3247.47	1194139	
		योग फेंसिंग (मजदूरी+सामग्री) :-				3579.15	1317192	
		कुल योग -					2299285	
21		मू जल संरक्षण कार्य (कुल व्यय का 25 प्रतिशत)					574821	
		महायोग :-					2874106	
		व्यय प्रति हेक्टेयर -					221085	

सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)							
14		पीछा लगाई कार्य हेतु प्रथम वर्ष में रोपणी व्यय	14300	14.00	रु प्रति मीटर	539.62	200200
15		सभी कंपोस्ट / खाद व्यय	3250	10.00	रु प्रति किग्रा	87.60	12500
16		सेक्टर बोर्ड निर्माण	-	-	प्रति मग	13.48	5000
17		साईन बोर्ड निर्माण	-	-	प्रति मग	10.78	4000
18		गेट निर्माण कार्य	-	-	-	-	10000
19	एल एस	अन्य व्यय (पुनः रखी मेक, डीक जलपत्र कट एवं परिष्करण व्यय आदि)	-	-	एल एस	215.63	80000
		योग सामग्री -				867.12	351700
		योग (मजदूरी+सामग्री) -				2566.29	982093
20 चैनलिक फेंसिंग आर सी सी पोल्स के साथ							
अ- मजदूरी-मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)							
1	भाग 1/5	चैनलिक फेंसिंग को लिये महुड़े खोदना (साईज 30x30x45 सेमी) 250 मीटर के अन्तराल पर एवं 10 फीट पर 2 सापोर्ट पोल्स सहित	1229	3.80	सेकंडा	46.69	17323
2	मुख्य वन सहायक सेवा वृत्त सेवा के पत्र क्रमांक / व्यय एक / 2222 सेवा दिनांक 10.03.2010 से अनुप्रासित दर अनुसार	टर्कोबुल प्लाईट से पोल्स महुड़े तक ले जाना तथा महुड़े से पोल्स माडना सीमेन्ट कांक्रिट तैयार कर कांक्रिटिंग कार्य करवाना (मिस्त्री मजदूरी सहित) तथा अगले 4 दिन तक तलाई करना। चैनलिक या तार टर्कोबुल प्लाईट से फेंसिंग स्थल तक ले जाना तार या चैनलिक रखने में फसतकर करना, मुलेत्वा लगाना तथा चैनलिक की जमीनी सतह को मिट्टी से ढकाना।	2560	85.00	कि.मी	217.60	80730
3	-	फेंसिंग पोल्स एवं चैनलिक दुलाई कार्य टर्कोबुल प्लाईट से	67.39	371.00	प्रति मानव दिवस	67.39	25000
		योग मजदूरी -				331.68	123053
ब- सामग्री-मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)							
1	LUN की दर	फेंसिंग के लिये सीमेन्ट कांक्रिट पोल्स की खरीदी (कैदी सहित) साईज 200 मी	1352	250.00	नग	910.84	337920
2	LUN की दर	चैनलिक जाली खरीदी (1.50 Meter. Height Size 100x100mmx4mm) 2.26kg./Sqm.)	3840	142.00	वर्ग मी.	1469.76	545280
3	LUN की दर	चैनलिक के ऊपर एवं नीचे तथा गत्य में तनाव हेतु बारबेड वॉयर क्रय	1396	106.00	कि.ग्रा.	421.69	148015
4	निविदा दर	चैनलिक को आर सी सी पोल्स से बांधने के लिये वाईडिंग वॉयर क्रय	524	75.00	कि.ग्रा.	111.97	39300
5	PWD SOR Item Number 4.1.2.2	पोल्स फिक्स करने के लिए सीमेन्ट कांक्रिट 40 एम.एम. गेटल 1:3:6 - एक महुड़े का कुल आयतन 30x30x45 Cm = 0.0405 चैनलिक पोल्स को आयतन कम करने पर 45x15x15Cm = 0.0101 कुल आयतन 0.0304 घ.मी प्रति महुड़ा	37.36				PWD SOR Item Number 4.1.2.2
	निविदा दर	सीमेन्ट क्रय (परिवहन सहित)	163	313.00	प्रति बोरी	137.11	50868
		मिट्टी 40 एम.एम. क्रय (परिवहन सहित)	33.85	1575.00	प्रति घ.मी.	143.70	53311
		रेता क्रय (परिवहन सहित)	16.92	1149.00	प्रति घ.मी.	52.41	19446
		योग :-				3247.47	1194139
		योग फेंसिंग (मजदूरी+सामग्री) :-				3579.15	1317192
		कुल योग -					2299285
21		भू जल संरक्षण कार्य (कुल व्यय का 25 प्रतिशत)					574821
		महायोग :-					2874106
		व्यय प्रति हेक्टेयर -					221085

द्वितीय वर्ष - 2024-25 (रोपण कार्य)

मानव दिवस रु. 371.00

क्र०	जॉब दर आयटम नम्बर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर मानव दिवस	प्रति इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रुपये)	विशेष विवरण
1	2	3	4	5	6	7	8	9
अ- मजदूरी-मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)								
1	भूजल वन सखक रीमा, वृत्त रीमा की पत्र क्रमांक/व्यय एक/4595 रीमा, दिनांक 22 07 2014 से अनुमोदित दर	पौधा परिवहन (दूरी 50-250 कि.मी. तक, लोडिंग अनलोडिंग सहित)	14300	18.00	हजार	257.40	95495	भूजल वन सखक रीमा, वृत्त रीमा की पत्र क्रमांक/व्यय एक/4595 रीमा, दिनांक 22.07.2014 से अनुमोदित दर
2	भाग 2/4	पौधा परिवहन (रोपण स्थल में एक स्थान पर समूहित पौधों को गड्ढों तक पहुँचाना समस्त साईज की दूरी 2 कि.मी. तक)	14300	0.40	सैकड़ा	57.20	21221	APCCF जॉब दर
3	भाग 2/3	बीज बुआई कार्य	1500	0.20	सैकड़ा	3.00	969	
4	भाग 3/5	पौधा रोपण कार्य						
		30x30x30 से.मी. गड्ढों में रोपण	0	1.50	सैकड़ा	0.00	0	APCCF जॉब दर
		45x45x45 से.मी. गड्ढों में रोपण	13000	1.80	सैकड़ा	234.00	86814	APCCF जॉब दर
5	भाग 2/10	निर्दाई कार्य						
		प्रथम निर्दाई (1 मी. गोलाकार व्यास में)	13000	1.25	सैकड़ा	162.50	60288	APCCF जॉब दर
		द्वितीय निर्दाई (1 मी. गोलाकार व्यास में)	13000	1.00	सैकड़ा	130.00	48230	APCCF जॉब दर
		तृतीय निर्दाई (1 मी. गोलाकार व्यास में)	13000	1.00	सैकड़ा	130.00	48230	APCCF जॉब दर
6	भाग 1/17	बर्मी कम्पोस्ट खाद डलवाई कार्य	13000	0.50	प्रति सौ गड्ढा	65	24115	APCCF जॉब दर
7	भाग 1/17	रासायनिक खाद डलवाई कार्य	13000	0.50	प्रति सौ गड्ढा	65	24115	APCCF जॉब दर
8	भाग 1/17	कीटनाशक छिड़काव कार्य	13000	0.10	प्रति सौ गड्ढा	13	4823	APCCF जॉब दर
9	भाग 4/3	अग्नि सुरक्षा कार्य (कृषारोपण क्षेत्र में फेंसिंग के बाहर चारों ओर 3 मीटर चौड़ाई में फायर लाईन कटाई सफाई एवं जलाई)	5.560	2.25	प्रति कि.मी.	12.51	4641	APCCF जॉब दर
10		निरीक्षण पथ मरम्मत कार्य	2.500	15625.00	प्रति कि.मी.	105.29	39063	PWD sor
11		भू जल संग्रहण संरचनाओं का मरम्मत कार्य (प्रथम वर्ष के व्यय का 10%)				LS	57482	
11	श्रमायुक्त दर	सुरक्षा कार्य (समिति के माध्यम से)	234	371.00	प्रति दिवस	234.00	86814	श्रमायुक्त दर
		योग मजदूरी -				1468.90	602300	
ब- सामग्री-मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)								
12	-	पौधा तैयारी कार्य हेतु द्वितीय वर्ष में रोपणी व्यय	0	3710.00	प्रति हेक्टेयर	0.00	0	-
13	एल.एस.	अन्य आकस्मिक व्यय	0	0.00	एल.एस.	67.39	25000	एल. एस.
		योग सामग्री -				67.39	25000	
		कुल योग (मजदूरी+सामग्री) :-					627300	
		मजदूरी वृद्धि 6 प्रतिशत					37638	
		कुल योग					664938	
		व्यय प्रति हेक्टेयर -					51149	

तृतीय वर्ष - 2025-26 (रखरखाव का प्रथम वर्ष)

मानव दिवस रु 371.00

क्र०	जॉब दर आयटम नम्बर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर मानव दिवस	प्रति इकाई	कुल मानव दिवस	रशि (रुपये)	विशेष विवरण
1	2	3	4	5	6	7	8	9
अ- मजदूरी-मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)								
1	मूलक दर आयटम नम्बर 22 एक / 4500, रीक दिवस 22 01/2018 से अनुश्रुति दर	पौधा परिवहन (दूरी 50-250 कि.मी तक, लोडिंग अनलोडिंग सहित)	2600	35.00	हजार	91.00	33761	मूलक दर आयटम नम्बर 22 एक / 4500, रीक दिवस 22/01/2018 से अनुश्रुति दर
2	भाग 2/4	पौधा परिवहन (रोपण स्थल से एक स्थान पर सहित पौधों को गड़दों तक पहुँचाना समस्त साईज की दूरी 2 कि.मी तक)	2600	0.40	सैकड़ा	10.40	3858	APCCF जॉब दर
3	भाग 2/9	मृत पौधों के स्थान पर नया पौधा लगाना प्रत्यारोपण कार्य (20 प्रतिशत)	2600	1.50	सैकड़ा	39.00	14469	APCCF जॉब दर
4	एल एस	भू-जल संरक्षण कार्य का मरम्मत			एल एस	121.29	45000	एल एस
5	एल एस	फेंसिंग मरम्मत कार्य	2.560	0.00	एल एस	142.86	53000	एल एस
6	भाग 2/10	निर्दाई कार्य						
		प्रथम निर्दाई (1 मी गोलाकार व्यास में)	13000	1.25	सैकड़ा	162.50	60288	APCCF जॉब दर
		द्वितीय निर्दाई (1 मी गोलाकार व्यास में)	13000	1.00	सैकड़ा	130.00	48230	APCCF जॉब दर
7	भाग 4/3	अग्नि सुरक्षा कार्य (कृषारोपण क्षेत्र में फेंसिंग के बाहर घास और 3 मीटर चौड़ाई में फायर लाईन कटाई सफाई एवं जलाई)	5.56	2.25	प्रति कि.मी.	12.51	4641	APCCF जॉब दर
8	श्रमायुक्त दर	सुरक्षा कार्य (समिति के माध्यम से)	312	371	प्रति दिवस	312.00	115752	श्रमायुक्त दर
		योग मजदूरी -				1021.56	378999	
ब- सामग्री-मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)								
9	-	पौधा तैयारी कार्य हेतु तृतीय वर्ष में रोपणी व्यय	0	800.00	प्रति हेक्टेयर	0.00	0	-
10	एल एस	अन्य आकस्मिक व्यय			एल.एस.	3.81	1415	एल एस
		योग सामग्री -				3.81	1415	
		कुल योग (मजदूरी+सामग्री) :-					380414	
		मजदूरी वृद्धि 12 प्रतिशत					45650	
		कुल योग (मजदूरी+सामग्री) :-					426064	
		व्यय प्रति हेक्टेयर -					32774	

चतुर्थ वर्ष 2026-27 (खरखाव का द्वितीय वर्ष)

मानव दिवस रु. 371.00

क्र०	जॉब दर आयटम नम्बर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर मानव दिवस	प्रति इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रुपये)	विशेष विवरण
1	2	3	4	5	6	7	8	9
अ- मजदूरी-मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)								
1	मूलक वन संरक्षण रीवा, वृत्त रीवा के पत्र क्रमांक / वन एक / 4595 रीवा, दिनांक 22 07 2014 से अनुमोदित दर	पौधा परिवहन (दूरी 50-250 कि.मी. तक, लोडिंग अनलोडिंग सहित)	1300	15.00	हजार	19.50	7235	मूलक वन संरक्षण रीवा, वृत्त रीवा के पत्र क्रमांक / वन एक / 4595 रीवा, दिनांक 22 07 2014 से अनुमोदित दर
2	भाग 2/4	पौधा परिवहन (रोपण स्थल में एक स्थान पर संग्रहित पौधों को गड़बो तक पहुंचाना समस्त साईज की दूरी 2 कि.मी. तक)	1300	0.40	सैकड़ा	5.20	1929	APCCF जॉब दर
3	भाग 2/9	मृत पौधों के स्थान पर नया पौधा लगाना प्रत्यारोपण कार्य (10 प्रतिशत)	1300	1.50	सैकड़ा	19.50	7235	APCCF जॉब दर
4	एल.एस.	भू-जल संरक्षण कार्यों का मरम्मत			एल.एस.	134.77	50000	एल. एस.
5	एल.एस.	फेंसिंग मरम्मत कार्य			एल.एस.	0.00	0	एल. एस.
6	भाग 2/10	निर्दाई कार्य	2560	0.00	एल.एस.	0.00	0	
		प्रथम निर्दाई (1 मी. गोलाकार व्यास में)	13000	1.25	सैकड़ा	162.50	60288	APCCF जॉब दर
7	भाग 4/3	अग्नि सुरक्षा कार्य (वृक्षारोपण क्षेत्र में फेंसिंग के बाहर चारों ओर 3 मीटर चौड़ाई में फायर लाईन कटाई सफाई एवं जलाई)	5560	2.25	प्रति कि.मी.	12.51	4641	APCCF जॉब दर
8	श्रमायुक्त दर	सुरक्षा कार्य (समिति के माध्यम से)	312	371	प्रति दिवस	312.00	115752	श्रमायुक्त दर
9	श्रमायुक्त दर	पुनरोत्पादन सर्वे कार्य	13	250	हेक्टेयर	8.76	3250	श्रमायुक्त दर
		योग मजदूरी -				674.74	250330	
ब- सामग्री-मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)								
10	-	पौधा तैयारी कार्य हेतु प्रथम वर्ष में रोपणी व्यय	0	800.00	प्रति	0.00	0	-
11	एल. एस.	अन्य आकस्मिक व्यय			एल.एस.	3.11	1153	एल. एस.
		योग सामग्री -				3.11	1153	
		कुल योग (मजदूरी+सामग्री) :-					251483	
		मजदूरी वृद्धि 18 प्रतिशत					45267	
		कुल योग (मजदूरी+सामग्री) :-					296750	
		व्यय प्रति हेक्टेयर -					22827	

पंचम वर्ष 2027-28 (खरखाव का तृतीय वर्ष)

मानव दिवस रु. 371.00

क्र०	जॉब दर आयटम नम्बर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर मानव दिवस	प्रति इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रुपये)	विशेष विवरण
1	2	3	4	5	6	7	8	9
अ- मजदूरी-मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)								
1	एल. एस.	फेंसिंग मरम्मत	5560	0.00	प्रति कि.मी.	135	50000	एल. एस.
2	एल.एस.	भू-जल संरक्षण कार्यों का मरम्मत	0	0.00	एल.एस.	40.43	15000	एल. एस.
3	भाग 4/3	अग्नि सुरक्षा कार्य (वृक्षारोपण क्षेत्र में फेंसिंग के बाहर चारों ओर 3 मीटर चौड़ाई में फायर लाईन कटाई सफाई एवं जलाई)	5560	2.25	प्रति कि.मी.	12.51	4641	APCCF जॉब दर
4	श्रमायुक्त दर	सुरक्षा कार्य (समिति के माध्यम से)	312	371	प्रति दिवस	312	115752	श्रमायुक्त दर
		योग मजदूरी -				500	185393	
ब- सामग्री-मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)								
5	एल. एस.	अन्य आकस्मिक व्यय			एल.एस.	121	45000	एल. एस.
		योग सामग्री -				121	45000	
		कुल योग (मजदूरी+सामग्री) :-					230393	
		मजदूरी वृद्धि 24 प्रतिशत					55294	
		कुल योग (मजदूरी+सामग्री) :-					285688	
		व्यय प्रति हेक्टेयर -					21976	

षष्ठम वर्ष 2028-29 (रखरखाव का चतुर्थ वर्ष)

मानव दिवस रु. 371.00

क्र०	जॉब दर आयटम नम्बर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर मानव दिवस	प्रति इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रुपये)	विशेष विवरण
1	2	3	4	5	6	7	8	9
अ- मजदूरी-मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)								
1	श्रमायुक्त दर	सुरक्षा कार्य (समिति के माध्यम से)	312	371	प्रति दिवस	312	115752	श्रमायुक्त दर
2	भाग 4/3	अग्नि सुरक्षा कार्य (वृक्षारोपण क्षेत्र में फेंसिंग के बाहर चारों ओर 3 मीटर चौड़ाई में फायर लाईन कटवाई सफाई एवं जलाई)	5.560	2.25	प्रति कि.मी.	12.51	4641	APCCF जीव दर
3	एल एस	भू-जल संरक्षण कार्यों का मरम्मत	0	0.00	एल एस	96.36	45000	एल एस
4	एल एस	वृक्षारोपण की साफ सफाई कार्य	28	4.00	एल एस	112.00	41552	एल एस
		योग मजदूरी -				533	206945	
ब- सामग्री-मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)								
5	एल एस	अन्य आकस्मिक व्यय			एल एस	4	1333	एल एस
		योग सामग्री -				4	1333	
		कुल योग (मजदूरी+सामग्री) :-					208278	
		मजदूरी वृद्धि 30 प्रतिशत					62483	
		कुल योग (मजदूरी+सामग्री) :-					270762	
		व्यय प्रति हेक्टेयर -					20828	

सप्तम वर्ष 2029-30 (रखरखाव का पंचम वर्ष)

मानव दिवस रु. 371.00

क्र०	जॉब दर आयटम नम्बर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर मानव दिवस	प्रति इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रुपये)	विशेष विवरण
1	2	3	4	5	6	7	8	9
अ- मजदूरी-मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)								
1	श्रमायुक्त दर	सुरक्षा कार्य (समिति के माध्यम से)	312	371	प्रति दिवस	312.00	115752	श्रमायुक्त दर
2	भाग 4/3	अग्नि सुरक्षा कार्य (वृक्षारोपण क्षेत्र में फेंसिंग के बाहर चारों ओर 3 मीटर चौड़ाई में फायर लाईन कटवाई सफाई एवं जलाई)	5.560	2.25	प्रति कि.मी.	12.51	4641	APCCF जीव दर
3	एल एस	फेंसिंग मरम्मत	0.000	0.00	प्रति कि.मी.	118	55200	एल एस
4	-	पुनरोत्पादन सर्वे कार्य	0	220	प्रति दिवस	0.00	0	श्रमायुक्त दर
		योग मजदूरी -				442.71	175593	
ब- सामग्री-मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)								
5	एल एस	अन्य आकस्मिक व्यय			एल.एस.	40.43	15000	एल एस
		योग सामग्री -				40.43	15000	
		कुल योग (मजदूरी+सामग्री) :-					190593	
		मजदूरी वृद्धि 36 प्रतिशत					68614	
		कुल योग (मजदूरी+सामग्री) :-					259207	
		व्यय प्रति हेक्टेयर -					19939	

अष्टम वर्ष 2030-31 (रखरखाव का षष्ठम वर्ष)

मानव दिवस रु. 371.00

क्र०	जॉब दर आयटम नम्बर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर मानव दिवस	प्रति इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रुपये)	विशेष विवरण
1	2	3	4	5	6	7	8	9
अ- मजदूरी-मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)								
1	श्रमायुक्त दर	सुरक्षा कार्य (समिति के माध्यम से)	312	371	प्रति दिवस	312.00	115752	श्रमायुक्त दर
2	भाग 4/3	अग्नि सुरक्षा कार्य (कृषारोपण क्षेत्र में फेंसिंग के बाहर घासों और 3 मीटर चौड़ाई में फायर लाईन कटाई सफाई एवं जलाई)	5.560	2.25	प्रति कि.मी.	12.51	4641	APCCF जॉब दर
3	एल एस	फेंसिंग मरम्मत	312.000	0.00	प्रति कि.मी.	118	55200	एल एस
4	-	पुनरोत्पादन सर्वे कार्य	0	220	प्रति दिवस	0.00	0	श्रमायुक्त दर
		योग मजदूरी -				442.71	175593	
ब- सामग्री-मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)								
5	एल एस	अन्य आकस्मिक व्यय			एल.एस.	4.19	1555	एल एस
		योग सामग्री -				4.19	1555	
		कुल योग (मजदूरी+सामग्री) :-					177148	
		मजदूरी वृद्धि 42 प्रतिशत					74402	
		कुल योग (मजदूरी+सामग्री) :-					251550	
		व्यय प्रति हेक्टेयर -					19350	

नवम वर्ष 2031-32 (रखरखाव का सप्तम वर्ष)

मानव दिवस रु. 371.00

क्र०	जॉब दर आयटम नम्बर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर मानव दिवस	प्रति इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रुपये)	विशेष विवरण
1	2	3	4	5	6	7	8	9
अ- मजदूरी-मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)								
1	श्रमायुक्त दर	सुरक्षा कार्य (समिति के माध्यम से)	312	371	प्रति दिवस	312.00	115752	श्रमायुक्त दर
2	भाग 4/3	अग्नि सुरक्षा कार्य (कृषारोपण क्षेत्र में फेंसिंग के बाहर घासों और 3 मीटर चौड़ाई में फायर लाईन कटाई सफाई एवं जलाई)	5.560	2.25	प्रति कि.मी.	12.51	4641	APCCF जॉब दर
3	एल एस	फेंसिंग मरम्मत	312.000	0.00	प्रति कि.मी.	97	45200	एल एस
4	-	पुनरोत्पादन सर्वे कार्य	0	220	प्रति दिवस	0.00	0	श्रमायुक्त दर
		योग मजदूरी -				421.30	165593	
ब- सामग्री-मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)								
5	एल एस	अन्य आकस्मिक व्यय			एल.एस.	4.19	1555	एल एस
		योग सामग्री -				4.19	1555	
		कुल योग (मजदूरी+सामग्री) :-					167148	
		मजदूरी वृद्धि 48 प्रतिशत					80231	
		कुल योग (मजदूरी+सामग्री) :-					247379	
		व्यय प्रति हेक्टेयर -					76	

दशम वर्ष 2032-33 (रखरखाव का अष्टम वर्ष)

मानव दिवस रु. 371.00

क्र०	जॉब दर आयटम नम्बर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर मानव दिवस	प्रति इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रुपये)	विशेष विवरण
1	2	3	4	5	6	7	8	9
अ- मजदूरी-मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)								
1	श्रमायुक्त दर	सुरक्षा कार्य (समिति के माध्यम से)	312	371	प्रति दिवस	312.00	115752	श्रमायुक्त दर
2	भाग 4/3	अग्नि सुरक्षा कार्य (वृक्षारोपण क्षेत्र में फेंसिंग के बाहर घाते और 3 मीटर चौड़ाई में फायर लाईन कटाई सफाई एवं जलाई)	5.560	2.25	प्रति कि.मी.	12.51	4641	APCCF जॉब दर
3	एल एस	फेंसिंग मरम्मत	312.000	0.00	प्रति कि.मी.	65	30200	एल एस
4	-	पुनरोत्पादन सवै कार्य	37.36	220	प्रति दिवस	22.15	8219	श्रमायुक्त दर
		योग मजदूरी -				411.33	158812	
ब- सामग्री-मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)								
5	एल एस	अन्य आकस्मिक व्यय			एल.एस.	4.19	1555	एल एस
		योग सामग्री -				4.19	1555	
		कुल योग (मजदूरी+सामग्री) :-					160367	
		मजदूरी वृद्धि 54 प्रतिशत					86598	
		कुल योग (मजदूरी+सामग्री) :-					246966	
		व्यय प्रति हेक्टेयर -					6610	

ग्यारवा वर्ष 2033-34 (रखरखाव का नवम वर्ष)

मानव दिवस रु. 371.00

क्र०	जॉब दर आयटम नम्बर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर मानव दिवस	प्रति इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रुपये)	विशेष विवरण
1	2	3	4	5	6	7	8	9
अ- मजदूरी-मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)								
1	श्रमायुक्त दर	सुरक्षा कार्य (समिति के माध्यम से)	312	371	प्रति दिवस	312.00	115752	श्रमायुक्त दर
2	भाग 4/3	अग्नि सुरक्षा कार्य (वृक्षारोपण क्षेत्र में फेंसिंग के बाहर घाते और 3 मीटर चौड़ाई में फायर लाईन कटाई सफाई एवं जलाई)	5.560	2.25	प्रति कि.मी.	12.51	4641	APCCF जॉब दर
3	एल एस	फेंसिंग मरम्मत	312.000	0.00	प्रति कि.मी.	65	30200	एल एस
		योग मजदूरी -				389.18	150593	
ब- सामग्री-मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)								
4	एल एस	अन्य आकस्मिक व्यय			एल.एस.	4.19	1555	एल एस
		योग सामग्री -				4.19	1555	
		कुल योग (मजदूरी+सामग्री) :-					152148	
		मजदूरी वृद्धि 60 प्रतिशत					91289	
		कुल योग (मजदूरी+सामग्री) :-					243437	
		व्यय प्रति हेक्टेयर -					17	

वर्षवार व्यय का गोशवारा
गोशवारा

स्थल का नाम :- बगैया, पी एफ 168

रकबा- 13 हेक्टेयर

क्र०	वर्ष	कार्य का विवरण			राशि	प्रति हेक्टेयर (व्यय)	रिमाक
1	2	3	4	5	6		
1	2023-24	प्रथम वर्ष (क्षेत्र तैयारी कार्य)					
2	2024-25	द्वितीय वर्ष (रोपण)	2874106	221085			
3	2025-26	तृतीय वर्ष (रखरखाव का प्रथम वर्ष)	664938	51149			
4	2026-27	चतुर्थ वर्ष (रखरखाव का द्वितीय वर्ष)	426064	32774			
5	2027-28	पंचम वर्ष (रखरखाव का तृतीय वर्ष)	296750	22827			
6	2028-29	षष्ठम वर्ष (रखरखाव का चतुर्थ वर्ष)	285688	21976			
7	2029-30	सप्तम वर्ष (रखरखाव का पंचम वर्ष)	270762	20828			
8	2030-31	अष्ठम वर्ष (रखरखाव का षष्ठम वर्ष)	259207	19939			
9	2031-32	नवम वर्ष (रखरखाव का सप्तम वर्ष)	251550	19350			
10	2032-33	दशम वर्ष (रखरखाव का अष्ठम वर्ष)	247379	19029			
11	2033-34	ग्यारवा वर्ष (रखरखाव का नवम वर्ष)	246966	18997			
		महायोग -	243437	18726			
			6066847	466681			
आस्था मूलक कार्य(जोएफएम0 आदि)							
	कुल 10 वर्ष के व्यय का 5%	5%	6066847	303342	23334		
मानव संसाधन विकास कार्य							
	कुल 10 वर्ष के व्यय का 1%	1%	6066847	303342	23334		
मूल्यांकन एवं अनुश्रवण कार्य							
	कुल 10 वर्ष के व्यय का 4%	4%	6066847	303342	23334		
योग -		10%		910027	70002		
कुल योग -				6976874	536683		
पर्वेक्षण शुल्क		10%	6976874	697687	53668		
कुल योग राशि का 10%							
महायोग -				7674561	590351		

प्रमाणित किया जाता है कि क्षतिपूर्ति वनीकरण के लिये चयनित यह वन क्षेत्र रोपण हेतु उपयुक्त है।

वन परिक्षेत्र अधिकारी
वन परिक्षेत्र गोरबी

उप वनमण्डल अधिकारी
उप वन मण्डल गोरबी

वनमण्डलाधिकारी
वनमण्डल सिंगरौली (सामान्य)

वन संरक्षक
मुख्य वन संरक्षक
रीवा, वृत्त रीवा (मध्यप्रदेश)

आदेश क्रमांक / 184 दिनांक / 25.08.2023 से स्वीकृति प्रदान की गई।

स्थल उपयुक्तता प्रमाण-पत्र

प्रमाणित किया जाता है कि वन परिक्षेत्र गोरबी अन्तर्गत बीट बगैया के कक्ष क्रमांक पी.एफ. 168 रकवा 13 हेक्टेयर क्षेत्र का भ्रमण कर आवश्यक आकड़े मेरे द्वारा तैयार किये गये हैं। मौके की स्थिति एवं वन प्रबंधन की दृष्टि से उक्त स्थल में वैकल्पिक वृक्षारोपण योजना मद से मिश्रित वृक्षारोपण कार्य कराये जानें हेतु उपयुक्त है।


बीट गार्ड
बगैया

प्रमाणित किया जाता है कि वन परिक्षेत्र गोरबी अन्तर्गत बीट बगैया के कक्ष क्रमांक पी.एफ. 168 रकवा 13 हेक्टेयर क्षेत्र का निरीक्षण किया जाकर स्थल आधारित उपचार मानचित्र मेरे द्वारा तैयार किया गया तथा एकत्रित आकड़ों की पुष्टि की गई। मौके की स्थिति एवं वन प्रबंधन की दृष्टि से उक्त स्थल में वैकल्पिक वृक्षारोपण योजना मद से मिश्रित वृक्षारोपण कार्य कराये जानें हेतु उपयुक्त है।


परिक्षेत्र सहायक
दुधमनियां

प्रमाणित किया जाता है कि वन परिक्षेत्र गोरबी अन्तर्गत बीट बगैया के कक्ष क्रमांक पी.एफ. 168 रकवा 13 हेक्टेयर क्षेत्र का निरीक्षण मेरे द्वारा किया गया। निरीक्षण के दौरान प्रस्तावित जानकारी सही पायी गई। मौके की स्थिति एवं वन प्रबंधन की दृष्टि से उक्त स्थल में वैकल्पिक वृक्षारोपण योजना मद से मिश्रित वृक्षारोपण कार्य कराये जानें हेतु उपयुक्त है।


वनपरिक्षेत्राधिकारी
गोरबी

प्रमाण-पत्र

प्रमाणित किया जाता है कि एन.सी.एल. निगाही ओपेन कास्ट परियोजना मद से वैकल्पिक वृक्षारोपण हेतु प्रस्तावित कक्ष क्रमांक पी.एफ. 168 रकबा 13 हेक्टेयर वन परिक्षेत्र गोरबी में स्थित है। इस स्थल के समीप पत्थर दीवार/फेंसिंग बनाने हेतु पत्थर की उपलब्धता नगण्य है। “वृक्षारोपण क्षेत्र के घेराव का एक मात्र एवं सर्वाधिक उपयुक्त विकल्प चैनलिंग फेंसिंग ही है, वृक्षारोपण क्षेत्र में चैनलिंग फेंसिंग का घेराव हो जाने पर वृक्षारोपण क्षेत्र एवं चैनलिंग फेंसिंग की पूर्ण सुरक्षा सुनिश्चित की जावेगी”


वन परिक्षेत्र अधिकारी
गोरबी

ક્ર	સહચો-જાગ	પગાન	કાર્યવાહીકા	વિવરણ	નિર્ધાર	સ્થાપના
1	શ્રી દેવકાંતિ	અધ્યક્ષ	માનવ પરિવર્તન પ્રાધિકાર માં કાર્યવાહી કરવાની જા અધ્યક્ષની રીતિ-ક્રિયા કાર્યવાહીની કાર્યવાહી	એ મમતવન વાનિવિવરણ લેખક ગા. માનવ અધ્યક્ષના મેં આજોક્ષ ની	વૈષ્ણવજોરસમુદાય અધ્યક્ષોએ ઉપર નિર્ધારિત ગા. માનવ લેખકે આગાહી અધિકારકે ક્રિયા સ્થાપિતિપનાયક	હિસાબિદાર સુવંતી
2	શ્રીમતી રાજવંદી	અધ્યક્ષ	પ્રસ્થાપક શ્રી ચોરાક્રિયાદ્ય મમતવન વાનિવિવરણ માં વૈષ્ણવજોરસમુદાય આવી જાવડાં: વૈષ્ણવજોર ક્રિયાદ્યો આવી જાવડાં અધ્યક્ષના વાનિવિવરણ ક્રિયાદ્યના વાનિવિવરણ	—	—	ચીફના ચૈરાસિદ્ધિ આનંદકેરા સૈયાલાલ સૈયાસિદ્ધિ મહાલાલ પ્રજાપતિ
3	શ્રીમતી પદ્મવંદી	અધ્યક્ષ	—	—	—	—
4	શ્રી વીજલ-ભટ્ટ	—	—	—	—	—
5	શ્રી રૂપા-ભટ્ટ	—	—	—	—	—
6	શ્રીમતી રાજવંદી	—	—	—	—	—
7	શ્રીમતી રાજવંદી	—	—	—	—	—
8	શ્રી ચોરા-ભટ્ટ	—	—	—	—	—
9	શ્રી રાજવંદી-પ્રજાપતિ	—	—	—	—	—
10	શ્રી રાજવંદી-ભટ્ટ	—	—	—	—	—
11	શ્રી રાજવંદી-ભટ્ટ	—	—	—	—	—
12	શ્રી રાજવંદી-ભટ્ટ	—	—	—	—	—